平成２４年度第３回倫 理 委 員 会 議 事 録

開催年月日：平成２４年６月1４日(木) 17時30分 ～ 17時50分

出席者：鈴木副院長、高橋豊副院長、高橋テル子副院長、小林耳鼻咽喉科部長、伊東循環

器内科医長、縄手小児科医長、篠原薬剤科長、石井耕教授、鹿渡総務課長

欠席者：五十嵐事務部長、斎藤ユキ子氏、

受付番号24-2
課題名：｢ヒト胃癌、大腸癌におけるがん関連蛋白（Crml、KPNA1及びKPNB2）の発現に

関する研究｣

（議事要旨）

1) 研究の目的等を大原医師より説明。

胃癌、大腸癌におけるCrml、KPNA1及びKPNB2の蛋白発現についての研究で、５年生

存を考え2007年から遡り、当院外科で切除を行い大腸癌または胃癌と診断された患者150

名を対象とし予後との相関を調べたい。

研究等の対象となる個人に対する説明、並びに理解を求め同意を得る方法は、保管検体

を用いて行う研究なので、疫学研究に関する倫理指針に従って実施する。

2) 委員より質疑応答及び協議内容

・外科・病理の医師から了解は得ているのか？ － 了解を得ている。

協議結果：｢ヒト胃癌、大腸癌におけるがん関連蛋白（Crml、KPNA1及びKPNB2）の発現

に関する研究｣は、承認する。

以上